
 

Stowarzyszenie Sinicum im. Michała Boyma SJ 

www.sinicum.pl 

24 maja 

– wspomnienie NMP Wspomożycielki Wiernych – 

Dzień Modlitwy za Kościół w Chinach 

Dzień Modlitwy za Kościół w Chinach jest odpowiedzią na prośbę Benedykta XVI 

wyrażoną w „Liście do biskupów, do kapłanów, do osób konsekrowanych oraz do wiernych 

świeckich Kościoła katolickiego w Chińskiej Republice Ludowej” w 2007 r. Papież prosił, żeby 

liturgiczne wspomnienie Najświętszej Dziewicy Maryi, Wspomożycielki Wiernych, czczonej z 

wielką pobożnością w sanktuarium maryjnym Sheshan [czyt. Szeszan] w Szanghaju, stało się 

okazją dla katolików całego świata, by zjednoczyć się w modlitwie z Kościołem, który jest w 

Chinach.  

Wcześniej Ojciec Święty Jan Paweł II powierzał Kościół w Chinach i w całej Azji 

Matce Bożej Nieustającej Pomocy oraz Matce Bożej Wspomożycielce Wiernych, której święto 

Kościół katolicki obchodzi 24 maja.  
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Fragment Listu Benedykta XVI do Katolików Chińskich 

„Najdrożsi pasterze i wszyscy wierni! Dzień 24 maja, który jest liturgicznym 

wspomnieniem Najświętszej Dziewicy Maryi, Wspomożycielki Wiernych, czczonej z tak wielką 

pobożnością w Maryjnym Sanktuarium Sheshan w Szanghaju, w przyszłości mógłby stać się 

okazją dla katolików całego świata, by zjednoczyć się w modlitwie z Kościołem, który jest w 

Chinach. Pragnę, aby ta data była dla was dniem modlitwy za Kościół w Chinach. Zachęcam 

was, by obchodzić ten dzień, odnawiając waszą jedność w wierze w Chrystusie Naszym Panu i 

w wierności Papieżowi, modląc się, ażeby jedność pośród was była głębsza i bardziej 

dostrzegalna. Przypominam wam oprócz tego przykazanie miłości, które dał nam Jezus, aby 

miłować naszych nieprzyjaciół i modlić się za tych, którzy nas prześladują, a także zaproszenie 

św. Pawła Apostoła: «Polecam więc przede wszystkim, by prośby, modlitwy, wspólne błagania, 

dziękczynienia odprawiane były za wszystkich ludzi: za królów i za wszystkich sprawujących 

władzę, abyśmy mogli prowadzić życie ciche i spokojne z całą pobożnością i godnością. Jest to 

bowiem dobre i miłe w oczach Zbawiciela naszego, Boga, który pragnie, by wszyscy ludzie 

zostali zbawieni i doszli do poznania prawdy» (1 Tm 2,1-4). W tymże dniu katolicy całego 

świata, szczególnie pochodzenia chińskiego, wyrażą swą braterską solidarność i troskę o was, 

upraszając u Pana historii dar wytrwania w świadectwie, pewni, że wasze minione i obecne 

cierpienia dla Świętego Imienia Jezus i wasza nieugięta lojalność wobec Jego Zastępcy na ziemi, 

zostaną nagrodzone, nawet jeśli niekiedy wszystko mogłoby się wydawać gorzkim 

niepowodzeniem”
1
. 

                                                 

1
 Benedykt XVI, List do biskupów, do kapłanów, do osób konsekrowanych oraz do wiernych świeckich 

Kościoła katolickiego w Chińskiej Republice Ludowej, 19, „Chiny Dzisiaj” 2(2007), s. 38. 
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Modlitwa Jana Pawła II do Matki Bożej z Sheshan 

Panno Najświętsza z Sheshan, Wspomożycielko Wiernych, racz towarzyszyć Twoim 

najsłodszym spojrzeniem umiłowanemu narodowi chińskiemu! My, Twoje dzieci, solidarni z 

tym, co jest najbardziej autentyczne w sercu każdego człowieka, raz jeszcze stajemy u Twoich 

stóp, aby powiedzieć Ci o naszej miłości, o naszym cierpieniu, o naszym współczuciu, i aby 

złożyć w Twoim Sercu Matki w chwilach tak smutnych i dramatycznych lament tych, którzy 

cierpią, ofiar gwałtu, pragnienia tych, którzy łakną i pragną sprawiedliwości oraz nadzieje 

wszystkich tych, którzy pragną dobra ich kraju.  

Panno Najświętsza z Sheshan, Matko Miłosierdzia, wstawiaj się u Twego Syna, 

Odkupiciela człowieka, aby ci, którzy pogrążeni są w bólu, znaleźli pociechę i umocnienie, i aby 

tak wielkie cierpienie nie pozostało bezowocne. Uproś światło tym, którzy kierują losami tego 

wielkiego narodu, aby nie zabrakło im koniecznej mądrości w poszukiwaniu dobra wspólnego, 

którego podstawą jest szacunek dla prawdy, sprawiedliwości i wolności! Tobie polecamy w 

sposób szczególny wszystkich młodych wielkiego narodu chińskiego. O łaskawa, o litościwa, o 

słodka Panno Maryjo. Amen
2
.  

 

Ofiarowanie Chin Maryi przez Jana Pawła II 

O Maryjo, Matko Boża i Matko nasza, z synowską miłością ofiarujemy Twemu 

Najczystszemu Sercu nasze zdolności, słowa, czyny, wszystko to, czym jesteśmy i co posiadamy 

oraz całe nasze życie. 

Błagamy Cię, Matko kapłanów, sióstr zakonnych, katechistów, aby gorliwie i wytrwale 

głosili Ewangelię Świętą i rozpowszechniali Kościół Boży na terenie całych Chin. Błagamy Cię, 

Matko chrześcijan, aby Twoje dzieci nieustannie postępowały w praktyce cnoty. Błagamy Cię, 

                                                 

2
 Jan Paweł II odmówił tę modlitwę w czasie „Anioła Pańskiego” dnia 18 czerwca 1989 r. po masakrze na 

Placu Niebiańskiego Pokoju w Pekinie, dn. 4 czerwca 1989 r. Papież już wówczas zapraszał do łączenia się w 

modlitwie do Maryi – Matki Chin i Królowej Pokoju, czczonej w Sheshan. „Chiny Dzisiaj” 2(2008), s. 38. 
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Matko, również za niewierzących, aby wyszli z ciemności błędu i doszli do światła wiary. Błagamy 

Cię, zlituj się nad ludnością Chin, która też jest odkupiona Krwią Twego Syna. 

O Maryjo, za Twoim matczynym wstawiennictwem niech się wszyscy zwrócą do 

Najświętszego Serca Jezusa i osiągną źródło cnoty i życia, i stworzą w Kościele jedną owczarnię 

na czele z jednym Pasterzem. 

Wspomożycielko chrześcijan, módl się za nami! 

Matko Łaski Bożej, módl się za nami!  

Królowo Chin, módl się za nami! 

 

Modlitwa za Kościół w Chinach 

Panie Jezu Chryste, w sakramencie chrztu świętego uczyniłeś nas członkami Twojego 

Ciała, którym jest Kościół. Ty chcesz, abyśmy czuli się odpowiedzialni za naszych braci 

chrześcijan i wszystkich ludzi na całym świecie, zwłaszcza tych, którzy cierpią i są prześladowani.  

Prosimy Cię, przyjdź z pomocą Twojemu Kościołowi w Chinach. Daj, aby rozwijał się, 

ciesząc się prawdziwą wolnością swoich wiernych. Niech wzrastająca liczba wyznawców Chrystusa 

przyczynia się do duchowego rozwoju całych Chin.  

O to prosimy Cię za przyczyną Maryi, Królowej narodu chińskiego i świętych 

męczenników chińskich. Amen. 
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Jan Paweł II: W duchowej pielgrzymce do Sheshan (czytanka 

majowa)
3
  

Madonnie z Sheshan – „Wspomożycielce Wiernych” powierzam moją troskę o Kościół 

w Chinach. 

l. Nasza coniedzielna pielgrzymka przesuwa się dziś na Daleki Wschód, dokładniej – do 

sanktuarium Madonny z Sheshan w Chinach, podniesionego w 1942 r. do godności bazyliki 

mniejszej.  

Sheshan znajduje się w odległości 50 km od Szanghaju. Dzięki pięknu krajobrazu i 

łagodności klimatu wzgórze Sheshan stanowi miejsce o wielkiej atrakcyjności turystycznej. W 

XVIII w. przybyli tam z Pekinu dwaj cesarze, aby je uczcić. Jeden z nich, sławny cesarz Kangxi, 

nadał mu nazwę „Góra zielonych bambusów”. Rzeczywiście, wzgórze to pokryte jest tym 

charakterystycznym typem drzew, które malarstwo chińskie wszystkich wieków przedstawiało z 

takim wdziękiem, a których młode pędy jadalne skądinąd poza tym uważane były za ulubioną 

strawę tego starożytnego narodu.  

2. Ewangelizacja dotarła do Sheshan w 1844 r. Misjonarze zbudowali tam dom z 

pięcioma izbami, z których jedna służyła jako kaplica, a inne do ich potrzeb. W 1864 r. brat 

zakonny narodowości chińskiej zbudował na szczycie tego wzgórza altanę sześcioboczną, gdzie 

umieścił obraz Matki Boskiej namalowany przez niego, i czczony pod wezwaniem 

„Wspomożycielki Wiernych”. Od tej chwili kult Madonny z Sheshan – Wspomożycielki 

Wiernych rozszerzył się po całej okolicy, i każdego roku, 24 maja obchodzi się tam święto 

bardzo uroczyście. 

Obecnie w Sheshan znajdują się dwa kościoły: jeden w połowie wzgórza, a drugi na 

jego szczycie. Ten ostatni został zbudowany w 1873 r., a przerobiony w 1925 r. Posiada on 

dzwonnicę wysokości 33 m, na szczycie której znajdowała się statua Madonny z brązu, 

                                                 

3
 Przemówienie Ojca Świętego Jana Pawła II przed modlitwą „Anioł Pański” w Castel Gandolfo 21 

sierpnia 1988 r. w ramach duchowej pielgrzymki poprzez miejsca kultu Maryjnego w świecie – do Sanktuarium 

Sheshan. „L’Osservatore Romano” 22/23 sierpnia 1988, s. l, 5. 
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trzymającej uniesionego w górę swego Syna – Jezusa. Ponieważ miał On ramiona otwarte w 

geście błogosławienia, był więc z daleka widoczny jako wielki krzyż rozpostarty nad Chinami.  

Kościół znajdujący się w połowie wzgórza został zbudowany w 1894 r. Po bokach 

wejścia umieszczono dwa napisy. Jeden z nich głosi: „Mała kaplica stoi w środku wzgórza; 

zbierzmy nieco sił, aby wzmóc naszą miłość synowską do Matki Bożej!”. Drugi napis brzmi: 

„Wielki kościół stoi na szczycie wzgórza; zróbmy jeszcze kilka małych kroków, aby uprosić 

błogosławieństwo Ukochanej Matki!” 

3. Wokół Sheshan są liczne kanały. Wielu rybaków, którzy żyją na łodziach – barkach, 

to w większości gorliwi katolicy. Każdego roku, w maju, udają się oni w pielgrzymce do 

sanktuarium, jednocząc się tam z pielgrzymami z różnych części kraju. W ciągu Roku 

Maryjnego pielgrzymki trwały nadal nieprzerwanie w ciągu wszystkich miesięcy.  

Pragnę jednoczyć się duchowo z pielgrzymowaniem wiernych Chińczyków, polecając 

się ich modlitwom. Razem z nimi przedkładam mój akt synowskiego oddania się Madonnie z 

Sheshan i powierzam Jej moją troskę o całe Chiny, a w szczególny sposób o Kościół w Chinach.  

Maria, Auxilium christianorum, ora pro nobis!  

Maryjo – Wspomożenie wiernych, módl się za nami!
4
  

 

 

 

 

                                                 

4
 „Chiny Dzisiaj” 2(2008), s. 16-17. 
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Modlitwa Benedykta XVI do Matki Bożej z Sheshan 

Panno Najświętsza, Matko Słowa Wcielonego i Matko nasza, czczona jako  Wspomożycielka 

Wiernych w sanktuarium w Sheshan, ku któremu spogląda z nabożną miłością cały Kościół, 

który jest w Chinach, zwracamy się dziś do Ciebie, by prosić o Twoją opiekę. Zwróć swój wzrok 

na lud Boży i prowadź go z macierzyńską troską po drogach prawdy i miłości, aby w każdej 

sytuacji był zaczynem harmonijnego współżycia wszystkich obywateli.  

Swoim posłusznym „tak”, wypowiedzianym w Nazarecie, pozwoliłaś przedwiecznemu 

Synowi Bożemu przyjąć ciało w Twym dziewiczym łonie i zapoczątkować tym samym w 

dziejach dzieło odkupienia, w którym współpracowałaś potem z pilnym oddaniem, godząc się, 

aby miecz boleści przeszył Twą duszę, aż po godzinę śmierci na krzyżu, kiedy stałaś na Kalwarii 

u boku Twego Syna, który umierał, aby mógł żyć człowiek.  

Od tego momentu stałaś się w nowy sposób Matką wszystkich, którzy z wiarą przyjmują 

Twojego Syna Jezusa i decydują się iść za Nim, biorąc Jego krzyż na ramiona. Matko nadziei, 

która w mroku Wielkiej Soboty wyszłaś z niezachwianą  ufnością ku wielkanocnemu porankowi, 

daj swoim dzieciom umiejętność rozpoznawania w każdej sytuacji, nawet tej najbardziej 

mrocznej, znaków miłującej obecności Boga.  

Matko Boża z Sheshan, wspieraj zaangażowanie tych w Chinach, którzy pośród 

codziennych trudności nie przestają wierzyć, żywić nadzieję, miłować, aby nigdy nie lękali się 

mówić światu o Jezusie, a Jezusowi o świecie.  

W posągu, który góruje nad Sanktuarium, podnosisz wysoko swego Syna, ukazując Go 

światu z ramionami rozpostartymi w geście miłości. Pomóż katolikom, aby byli zawsze 

wiarygodnymi świadkami tej miłości, zachowując więź ze skałą Piotrową, na której zbudowany 

jest Kościół.  

Matko Chin i Azji, módl się za nami teraz i zawsze. Amen! 
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Modlitwa  za cierpiący Kościół w Chinach 

Boże, Rządco świata i Światło narodów, wejrzyj na cały naród chiński w dniach jego 

zmagań i cierpień. Umocnij Kościół w Chinach, który uczestniczy w cierpieniach Twojego 

umiłowanego Syna. Pozwól, aby Jezus Chrystus dla tamtejszego Kościoła i całego narodu 

chińskiego był zawsze światłem i zmartwychwstaniem!   

Ojcze Niebieski, spraw, aby z cierpienia Twojego Kościoła wzeszło ziarno, które 

dojrzeje do dnia Twojej chwały! Pozwól wszystkim na udział w tej chwale, która w Tobie, Ojcze 

Niebieski, w Twoim Synu i w Duchu Świętym, trwa na wieki wieków. Amen.  Maryjo, Królowo 

Chin, módl się Twój naród chiński! 

Modlitwa za Chiny 

Najłaskawszy Ojcze, Stworzycielu świata i Panie ludzkich dziejów! Ty kochasz i 

troszczysz się o wszystkich ludzi. Swoją troskliwą miłość w szczególny sposób okazałeś 

narodowi chińskiemu, dając mu starą, bogatą kulturę, wielki kraj i tak wielu mieszkańców. Twoi 

synowie i córki doznają w Chinach długich lat ciężkich prześladowań i cierpień, pozostając 

wierni Chrystusowi i Twojemu Kościołowi. Prosimy Cię, pozwól im nadal trwać mocno w 

wierze i pełnieniu uczynków miłości. Obdarz ich żarliwą i radosną nadzieją, aby z ziarna 

Ewangelii zasianego w całym narodzie chińskim wnet rozkwitła pełna wiara w Chrystusa.  

Wszechmogący Boże, Panie wszystkich narodów, Ty pragniesz, aby wszyscy ludzie 

zostali zbawieni. Prosimy Cię, przez tajemnicę śmierci i zmartwychwstania Twojego Syna, 

Jezusa Chrystusa: ześlij Twojego Ducha Świętego i oświeć Twoich chińskich synów i córki na 

kontynencie, na Tajwanie, w Hongkongu i Makao oraz na całym świecie, aby przyjęli Twoją 

Ewangelię i nawracając się do Chrystusa, wszystkimi swoimi siłami współpracowali nad 

duchowym odnowieniem współczesnego świata. 

Prosimy za wszystkich, którzy złączeni są w apostolacie modlitwy za Kościół w 

Chinach. Błogosław im i napełnij Twoją łaską. Daj im wzrost cnoty i udział w Twoim 

niebieskim królestwie. Prosimy o to przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 
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Maryjo, niebieska Królowo Chin, módl się za nami! 

Święty Józefie, Patronie Chin, módl się za nami! 

Święci Męczennicy Chin i wszyscy święci, módlcie się za nami!  

Msza Święta 

Komentarz na wejście 

Gromadzimy się na Eucharystii, by wyznać, że Bóg jest naszym Panem. Dziś, we wspomnienie 

NMP Wspomożycielki Wiernych, patrzymy na Maryję z Nazaretu, która otwartym sercem 

przyjęła Bożą propozycję. Wiemy, że możemy liczyć na Jej pomoc. 24 maja jest Dniem 

Modlitwy za Kościół w Chinach. Prośmy Wspomożycielkę Wiernych, czczoną pod tym tytułem 

w sanktuarium w Sheshan (czyt. szeszan) koło Szanghaju, by wypraszała chińskim katolikom 

odwagę i radość wiary, mimo napotykanych przeciwności. Prośmy również o dar wiary dla 

nieznających Chrystusa.      

Akt pokuty 

Stojąc przed Bogiem, który z miłości stworzył nas dla siebie, 

uznajmy naszą słabość i grzeszność, zwłaszcza naszą opieszałość  

w dzieleniu się radością wiary z innymi.  

 

Panie, który chcesz, aby wszyscy ludzie zostali zbawieni i doszli do poznania prawdy, zmiłuj się 

nad nami.  

 

Chryste, który umarłeś i zmartwychwstałeś, by potwierdzić nieskończoną miłość Boga do 

każdego człowieka, zmiłuj się nad nami. 

 

Panie, który dałeś nam Maryję – Matkę i Wspomożycielkę na drodze wiary, zmiłuj się nad nami.  
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Modlitwa wiernych 

Wdzięczni za łaskę wiary, ufając w skuteczne wstawiennictwo Maryi Wspomożycielki 

Wiernych, wypowiedzmy przed Bogiem nasze prośby. 

 

1. Prośmy za cały Lud Boży, by prowadzony przez Ducha Świętego i umacniany 

sakramentami świętymi, z radością i mocą dzielił ze wszystkimi ludźmi piękno i 

szczęście wiary w Trójjedynego Boga. 

2. Prośmy za Ojca Świętego Benedykta, wszystkich biskupów, prezbiterów i diakonów, 

zwłaszcza za pasterzy Kościoła w Chinach, by – także pośród presji i prześladowań – 

potrafili zachować pełną jedność wiary i sakramentów. Prośmy o skruchę i powrót do 

jedności ze Stolicą Apostolską dla biskupów pozostających w stanie ekskomuniki.  

3. Prośmy za sprawujących władzę nad społecznościami ludzkimi, by respektowali 

niezbywalne prawo każdej osoby do wolności religijnej i swobodnego wyznawania wiary. 

4. Prośmy za tych, którzy nie znają Trójjedynego Boga, nie widzą sensu swojego życia oraz 

doświadczają różnego rodzaju cierpień, by przyczyna Maryi i świadectwo chrześcijan 

doprowadziły ich do światła wiary i wolności dzieci Bożych. 

5. Prośmy za tych, którzy zginęli wskutek prześladowań z powodu wyznawanej wiary oraz 

za wszystkich zmarłych, by Chrystus obdarzył ich pełnią szczęścia w Domu Ojca w 

niebie.     

6. Prośmy za nas zgromadzonych na Eucharystii, byśmy cenili skarb wiary i wszelkimi 

sposobami przyczyniali się do tego, by stał się on udziałem naszych sióstr i braci w 

Chinach i na całym świecie.  

 

Boże, ufamy we wszechmoc Twojej nieskończonej dobroci i we wstawiennictwo 

Wspomożycielki Wiernych. Wierzymy, że nas wysłuchasz. Przez Chrystusa Pana naszego.  
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Myśli do kazania 

 

7 lipca 2012 roku w katedrze św. Ignacego w Szanghaju miała miejsce konsekracja biskupa 

Tadeusza Ma Daqin (czyt. ma dacin). Na zakończenie Mszy św. nowy biskup, wyświęcony 

za zgodą zarówno Stolicy Apostolskiej jak i władz państwa, kończąc słowa podziękowania, 

powiedział, że chce skoncentrować się na posłudze pasterskiej, stąd niezręczne jest dla niego 

piastowanie innych funkcji. Wobec zebranych na uroczystości publicznie zadeklarował 

rezygnację z członkostwa w Stowarzyszeniu Patriotycznym, które z ramienia rządu 

kontroluje działalność Kościoła w Chinach. Jego słowa spotkały się z gorącym aplauzem 

zgromadzonych na uroczystości. Jednak jeszcze tego samego dnia nowy biskup został 

zatrzymany i pozbawiony możliwości kontaktu z wiernymi. Czas rzekomych rekolekcji 

biskupa w Sheshan rozciągnął się na długie miesiące. W listopadzie ub. roku, gdy minęło 

125 dni pobytu w zamknięciu, bp Ma na blogu, który pozwolono mu pisać, wspominał swą 

drogę wiary. Gdy zdecydował się wstąpić do seminarium, tata mocno sprzeciwiał się tej 

decyzji, ponieważ taty ojciec, młodszy brat i on sam byli więzieni z powodu wyznawania 

wiary katolickiej. Nie chciał narażać swego ukochanego syna na podobne cierpienia. 

Więziony biskup pisze dalej: „jestem bardzo wdzięczny, że moi rodzice umarli wcześnie, 

ponieważ nie muszą się o mnie martwić. Przez całe swe życie byli uczciwi i szczerzy, ale 

cierpieli z powodu zmian politycznych, które następowały jedne po drugich. […] Gdyby 

wciąż żyli, nie wiem, jak bardzo by się o mnie martwili i denerwowali! Nawet katolicy, 

którzy od września przychodzą mnie odwiedzić, często na początku spotkania pytają: „bili 

cię?” a potem zwykle mówią: „zeszczuplałeś, zmizerniałeś”. 

 

To przykład sytuacji, która ma miejsce dzisiaj. Prócz tej, trudnej i nagłośnionej, są w 

Chinach biskupi, którzy połowę swego długiego życia spędzili w więzieniach i obozach 

pracy. Co więcej, wiadomo przynajmniej o dwóch: biskupie Jakubie Su Zhimin (czyt. 

dżymin) (80 l.) i Kosmie Shi Enxiang (czyt. szy ensiang) (90 l.), że ich obecna sytuacja jest 

okryta zmową milczenia: urzędnicy państwowi, pytani o miejsce ich pobytu,  odpowiadają 

„nie wiemy, gdzie są”.  
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Ojciec Święty Jan Paweł II wykorzystywał wszelkie możliwości, by okazać swoje wsparcie 

Kościołowi w Chinach oraz szacunek i podziw dla tego, jak pisał, „wielkiego i szlachetnego 

narodu”. W 2007 r. papież Benedykt XVI napisał do Kościoła w Chinach list, w którym, 

m.in. prosi wszystkich pasterzy i wiernych, by 24 maja „zjednoczyć się w modlitwie z 

Kościołem, który jest w Chinach”, by wyrazić braterską solidarność i troskę o ten Kościół, 

upraszając „u Pana historii dar wytrwania w świadectwie”. Gdy kardynał Tong żegnał się po 

konklawe z nowo wybranym papieżem Franciszkiem, Ojciec Święty, w geście szacunku dla 

katolików w Chinach, ucałował dłoń chińskiego hierarchy i powiedział: „Kościół w Chinach 

jest w moim sercu”. Dziś w Sheshan – w sanktuarium Matki Bożej Wspomożycielki 

Wiernych, ok. 40 km od Szanghaju, jest wielka uroczystość. Jednak od kilku lat władze 

zabraniają organizowania w maju pielgrzymek do tego miejsca kultu. W ub. roku w maju do 

Sheshan mogli pielgrzymować jedynie katolicy diecezji Szanghaj.  

 

Chiny szczycą się 5 000 lat cywilizacji, mają wspaniałą kulturę i tradycję, są ojczyzną tak 

wielkich filozofów jak Konfucjusz i Mencjusz oraz kolebką takich wynalazków jak kompas, 

papier czy proch. W Chinach ukształtował się daoizm i już w pierwszych wiekach po Chr. 

zadomowił się buddyzm. Choć istnieją wzmianki o tym, że już św. Tomasz apostoł dotarł z 

Ewangelią do Chin, pięciokrotne próby ewangelizacji tego wielkiego kraju kończyły się 

fiaskiem. Gdyby zsumować wszystkie okresy istnienia chrześcijaństwa w Państwie Środka, 

czas ten będzie krótszy aniżeli ponad 1000-letnia historia chrześcijaństwa w Polsce. 

 

Wiek XX był w Chinach czasem wielu zmian. W 1. połowie XX wieku Kościół katolicki, z 

pomocą wielu ofiarnych misjonarzy i misjonarek rozwijał się stosunkowo prężnie. W 1926 

roku zostali konsekrowani pierwsi chińscy biskupi. Do 1940 roku było ich już 40. W 1946 r. 

pierwszy Chińczyk został kardynałem. Jednak gdy w 1949 r. powstała Chińska Republika 

Ludowa, Mao Zedong dążył do uniezależnienia Kościoła katolickiego od Stolicy 

Apostolskiej. Wszystkie religie miały kierować się zasadami samowystarczalności, jeśli 

chodzi o sprawowanie władzy, duchowieństwo i finanse. Na początku lat 50. XX w. wszyscy 

misjonarze i misjonarki innej narodowości zostali wyproszeni z Chin. Rodzimi księża i 

siostry zakonne trafili do więzień, obozów pracy, musieli wrócić do swych rodzin lub zostali 

zabici. W ramach niszczenia „czterech staroci” chciano wyrugować stare idee, kulturę, 
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obyczaje i nawyki. Zarówno katolicyzm jak i inne religie należały do starego porządku, który 

nie pasował do „nowych Chin”, jak nazywano państwo po 1949 r. Wszystkie kościoły 

zostały zamknięte, seminaria i domy zakonne przestały istnieć. Kościół w Chinach, tamtejsi 

biskupi, księża, wierni świeccy nie mieli możliwości kontaktowania się z Watykanem. Ta 

trudna sytuacja zaczęła się zmieniać bardzo powoli na początku lat 80., gdy Deng Xiaoping 

podjął politykę otwarcia. Odnowa liturgiczna i nowe spojrzenie na Kościół i rzeczywistość 

wypracowane na Soborze Watykańskim II, zaczynało docierać do Chin dopiero w latach 90. 

Dopiero w 1990 r. odprawiono pierwszą na terenie Chin mszę świętą w języku chińskim.  

 

Dziś szacuje się, że w Chinach jest ok. 12-14 mln katolików, co stanowi 1% tamtejszej 

populacji. O ile w wielkich miastach można znaleźć kościół katolicki i katolicką wspólnotę, 

wciąż istnieją duże społeczności, które nie wiedzą nic o Jezusie Chrystusie.  

We wszystkich seminariach Chin w bieżącym roku akademickim kształci się 486 

seminarzystów – cóż to jest wobec miliarda trzystu milionów, skromnie licząc, mieszkańców 

Chin?!  

 

Podobnie jak w całym Kościele powszechnym obecny rok jest przeżywany w Chinach jako 

Rok Wiary. Od października ub. r., obok regularnej troski duszpasterskiej, organizowane są 

specjalne sympozja, seminaria, kursy formacyjne i biblijne; spotkania pogłębiające 

znajomość KKK i nauczania soborowego. Jedną z inicjatyw jest np. konkurs ze znajomości 4 

wielkich konstytucji soborowych, skierowany do nauczycieli akademickich oraz studentów i 

uczniów liceów. W niektórych diecezjach powstały specjalne komisje Roku Wiary, które 

koordynują różne, związane z obchodami, wydarzenia, jak np. kongres członków katolickich 

stowarzyszeń diecezji, uroczyste obchody święta 56 męczenników z diecezji Xianxian (20 

lipca), Diecezjalny Kongres Młodych (17 sierpnia) i związany ze Światowym Dniem 

Misyjnym (19–20 października) – Kongres o Ewangelizacji. Zasadniczymi elementami 

wszystkich tych wydarzeń są: wiara, świadectwo i ewangelizacja. W parafiach będą 

przeprowadzone kursy katechizmu oraz spotkania poświęcone dzieleniu się doświadczeniem 

wiary. Z okazji Roku Wiary zostanie opublikowana książka dedykowana 56 męczennikom 

pochodzącym z diecezji Xianxian. 
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Młodzi i starsi chińscy chrześcijanie szukają sposobów, by głosić Chrystusa, by dać Go 

poznać ludziom, dla których pozostaje On obcy. Przyprowadzają swych przyjaciół i 

znajomych do kościoła, dzielą z nimi swoje doświadczenie wiary, zapraszają na spotkania 

biblijne i modlitewne albo też świadczą o Ewangelii przez gesty pomocy potrzebującym.  

Pośród trudów i przeciwności pozostają pogodni, pośród upokorzeń trwają przy Chrystusie, a 

mimo ograniczeń żyją wolnością dzieci Bożych.   

Wiedzą, komu uwierzyli. Są świadomi, że krzyż i cierpienie jest częścią Jezusowej drogi. 

Wstępując do seminarium czy rozpoczynając życie zakonne są pytani, czy są gotowi na 

męczeństwo za wiarę. Wiedzą, że ceną za wierność Chrystusowi i Kościołowi katolickiemu 

bywają upokorzenia a nawet śmierć. Są gotowi, bo skoro Chrystus umarł za nich, to i oni są 

gotowi oddać życie dla Niego oraz za siostry i braci. 

 

Myśl o prześladowaniach chrześcijan dziś może dziwić, gorszyć, zawstydzać. Może też być 

pytaniem o moją, naszą wiarę. Być może „wyssałeś wiarę z mlekiem matki” lub „chodzisz 

do kościoła, bo inni też chodzą”. A może, także przez łaskę Roku Wiary, coraz bardziej 

odkrywasz szczęście płynące z wiary, radość z tego, że wiesz kim jest Jezus, że możesz 

patrzeć na Niego oczyma wiary i rozmawiać z Nim, modląc się razem z innymi i w swoim 

sercu. Może, dzięki wierze, odkryłeś sens i zobaczyłeś swoje życie w nowej, wiecznej 

perspektywie. Jeśli tak, dziękuj Bogu! Poproś też dziś Maryję, by wspomagała Cię na drodze 

wiary. Powierz Jej również Jej dzieci w Chinach – te, które odnalazły już drogę do Kościoła 

oraz miliony tych, którzy nie znają jeszcze Jej Syna. Niech odnajdą światło wiary. Niech 

spotkają ludzi, którzy – ponieważ wierzą w Chrystusa – głoszą prawdę o Jego miłości 

słowem, życiem, promiennym spojrzeniem albo dzielnie znoszonym cierpieniem.  

 

Każda Eucharystia potwierdza, że Chrystus umarł i zmartwychwstał za nas i dla nas, ale też 

za wszystkich ludzi. Zginął, „aby rozproszone dzieci Boże zgromadzić w jedno”. Włączmy 

się w tę Ofiarę Chrystusa za zbawienie świata, błagając, by przybliżył się czas wolności 

wiary w Chinach i czas swobodnego głoszenia Ewangelii mieszkańcom Państwa Środka. 

Niech ta szczególna intencja dnia towarzyszy nam w kolejnych dniach maja i w następnych 

miesiącach; niech ożywia w sercach gotowość głoszenia wiary i żarliwą modlitwę o to, by 

radość wiary stała się udziałem mieszkańców Chin.  
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(Komentarz na wejście, Akt pokuty, Modlitwa wiernych, Myśli do kazania  - Weronika Maria Klebba 

SSpS; Stowarzyszenie Sinicum im. Michała Boyma SJ) 

 

 

Litania za cierpiący Kościół w Chinach 

Kyrie elejson, Chryste elejson, Kyrie elejson. 

Chryste, usłysz nas. Chryste, wysłuchaj nas. 

Ojcze z nieba, Boże, zmiłuj się nad nami! 

Synu, Odkupicielu świata, Boże, 

Duchu Święty, Boże, 

Święta Trójco, Jedyny Boże,  

Jezu, Ty jesteś Słowem Bożym, posłanym przez Ojca, aby zbawić wszystkich ludzi,   

      zmiłuj się nad chińskim narodem! 

Jezu, Ty ukazałeś nam Boga jako wspaniałego, miłującego nas Ojca, 

Jezu, światło narodów, 

Jezu, nasza jutrzenko, 

Jezu, odwieczna Mądrości, 

Jezu, nasza Drogo, 

Jezu, odwieczna Prawdo, 

Jezu, nasze Życie, 

Jezu, chlebie życia, 

Jezu, nauczycielu wszystkich ludzi, 

Jezu, uzdrowienie chorych, 

Jezu, Zbawicielu świata, 

Jezu, podporo męczenników i wyznawców. 
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Jezu, Ty wypiłeś kielich Ojca niebieskiego do końca, 

Jezu, Ty byłeś biczowany i cierniem ukoronowany, 

Jezu, Ty na krzyżu odczuwałeś pragnienie i doznałeś wzgardy, 

Jezu, Ty na krzyżu poniosłeś śmierć okrutną, 

Jezu, Ty zostałeś z krzyża zdjęty i złożony na łonie Maryi, 

Jezu, Ty na trzeci dzień zmartwychwstałeś, 

Jezu, Ty jesteś naszym zmartwychwstaniem  i pokojem, 

Jezu, Ty nam zesłałeś Ducha Świętego, 

Jezu, Ty jesteś naszą przyszłością i wieczną radością. 

Prośmy Ojca niebieskiego:  

Ojcze niebieski, Ty jesteś Stwórcą i Ojcem każdego chińskiego dziecka, pozwól, aby 

każde z nich poznało Ciebie jako swojego Ojca, który serdecznie je kocha.    

     Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Ojcze niebieski, Ty jesteś również Ojcem całego chińskiego narodu. Uwolnij go od 

lęku, magii i wszelkich zabobonów. Daj, aby poznał Ciebie i miał swoje uczestnictwo w Twojej 

wiecznej szczęśliwości.  Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Ojcze niebieski, za Tobą, źródłem wszelkiego życia, tęsknią świadomie lub 

nieświadomie wszystkie narody, także tak liczny naród chiński. Spraw, aby wszyscy poznali 

Ciebie jako Ojca nieba i ziemi, który o każde stworzenie troszczy się z wielką miłością.   

    Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

 

Prośmy Syna Bożego:  

Jezu, Ty otwierałeś oczy niewidomym. Otwórz oczy narodu chińskiego na Ciebie; 

pozwól mu poznać Ciebie jako Boga.  Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Jezu, Ty wypiłeś z poddaniem kielich cierpienia podany Ci przez Ojca. Spraw, aby 

Kościół chiński również pił kielich swoich cierpień z poddaniem, pamiętając o miłości Ojca 

niebieskiego.     Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Jezu, Ty powiedziałeś: „Idźcie i nauczajcie wszystkie narody”. Obdarz radością 

powołania wszystkich misjonarzy i misjonarki, którzy głoszą Ciebie w Chinach, a we wszystkich 
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ich działaniach otaczaj ich Twoją mocą i błogosławieństwem.      

  Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

 

Prośmy Ducha Świętego:  

Duchu Święty, Ty jesteś oddechem chińskiego Kościoła. Oświeć wszystkich biskupów, 

prezbiterów i diakonów w Chinach; obdarz ich pełną wolnością pod przewodnictwem Ojca 

Świętego.    Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Duchu Święty, spraw, aby wszystkie osoby zakonne pozostały wierne swojemu 

powołaniu. Pozwól im działać dla Ciebie i całego narodu, a zwłaszcza na rzecz ubogich, chorych 

i wszystkich potrzebujących pomocy.  

Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Duchu Święty, doprowadź dzieło misyjne w Chinach do rozkwitu tak, aby wszyscy 

ludzie mogli wielbić Ciebie ze względu na miłość, moc i miłosierdzie, jakiego im udzieliłeś.  

     Prosimy Cię, wysłuchaj nas! 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, przepuść nam, Panie. 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, wysłuchaj nas, Panie. 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami! 

Módlmy się: 

Boże, władco świata i światło narodów, wspomóż naród chiński w dniach jego ucisku. 

Wzmocnij Twój Kościół w Chinach, który uczestniczy w cierpieniu Twojego umiłowanego 

Syna. Pozwól, aby Jezus Chrystus był dla niego i całego narodu chińskiego światłem  i 

zmartwychwstaniem. Ojcze Niebieski, pozwól aby z cierpień Kościoła chińskiego wzeszło 

wspaniałe nasienie, które dojrzeje na dzień Twojej światłości. Pozwól wszystkim na udział w tej 

światłości, która w Tobie, Ojcze Niebieski, w Twoim Synu i w Duchu Świętym, trwa na wieki 

wieków. Amen. 
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Pomoce multimedialne:  

1) „Chińskie katechezy” www.ssi.edu.pl/china/katechezy.pdf - to elektroniczna wersja 

książki, będącej zbiorem konspektów katechez opracowanych przez Studentów 

Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego, Śląskiej Szkoły Ikonograficznej 

w Zabrzu, członków wspólnoty Komunia i Wyzwolenie oraz Stowarzyszenia 

Sinicum im. Michała Boyma SJ pod red. D. Klejnowskiego-Różyckiego.  

2) Prezentacje o Kościele w Chinach z youtube:  

Kościół w Chinach: http://www.youtube.com/watch?v=7gjuvVI5xqA; 

Kościół w Chinach: http://www.youtube.com/watch?v=YrfigoXvxtE;  

Chrześcijaństwo a religie Chin: http://www.youtube.com/watch?v=nVmOvQZ6yxg;  

3) Hasła z teologii i teologów chińskich na wikipedii:  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Kategoria:Teologia_chi%C5%84ska 

http://www.ssi.edu.pl/china/katechezy.pdf
http://www.youtube.com/watch?v=7gjuvVI5xqA
http://www.youtube.com/watch?v=YrfigoXvxtE
http://www.youtube.com/watch?v=nVmOvQZ6yxg
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kategoria:Teologia_chi%C5%84ska

